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  جشنواره بازی های بومی محلی با حضور ۱۵۰ شرکت کننده در ۶ روستای گردشگری اسفیدان خراسان شمالی برگزار شد.
عکس: وحید خادمی / ایرنا

گزارش خوانى

بی اعتنایی گردشگران
زهره جهانبخش: چند روز پیش ایسنا در گفت وگویی با رئیس جامعه تورگردانان 
چنین خبر داد که «بسیاری از گردانندگان، ایران را از فهرست مقاصد سفر خارج 
کرده انــد. اگر این روند طولانی شــود، دیگــر نامی از ایران در بین مقاصد ســفر 
آورده نخواهد شــد». این جملات می توانست تلنگری بر سیاست گذاران باشد تا 
بلکه قدمی برای بهبود شــرایط برداشته شود؛ آن هم در روزهایی که کشورهای 
پیشــرفته خاورمیانه ای ماننــد ترکیه و امارات در های و هوی جذب گردشــگران 
خارجی هســتند و از اقتصاد گردشــگری خود بهره بــرداری می کنند، وضعیت 
گردشــگری ایران را می توان این گونه توصیف کرد: «در گوشه ای نشسته و از دور 
به تماشای معرکه میان این کشورها مشغول است». مدت هاست که نفس های 
گردشگری ایران ضعیف تر از قبل می تپد و اگر چاره ای اساسی برای آن اندیشیده 

نشود، احیای آن کاری دشوار خواهد بود.
کاهش آمار

بر اســاس گزارش عملکرد گردشــگری در چند سال اخیر که از طرف سازمان 
جهانی گردشــگری منتشــر شــده، ایران در ســال ۲۰۲۲ در مجموع میزبان ۴.۱ 
میلیون نفر گردشــگر خارجی بوده اســت؛ اما این آمار ۵۵ درصــد کمتر از آمار 
گردشــگران ورودی ایران در ســال ۲۰۱۹ و پیش از همه گیری کروناست که ۹.۱۱ 

میلیون نفر بود.
روزهای کرونایی شرایط بهتر بود!

پرس و جو از برخی صاحبان ویلا در شمال کشور این موضوع را مخابره می کند 
که وضعیت گردشــگران داخلی هم چندان دلچســب نیست. آنها معتقدند که 
شــرایط در روزهای همه گیری کرونا بهتر بود و حالا در بیشتر روزهای ماه، ویلا و 
محل های اقامتی خالی می مانند. رشــد تورم و هزینه های سر به فلک کشیده در 
طول مسافرت برای خانواده ها باعث ناتوانی در پرداخت هزینه جا و مکان شده 
است. از طرفی مشــکلات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی حال حاضر سبب شده 

که روحیه گردشگران ایرانی کم شود.
تأثیر سرعت اینترنت

با شــروع التهابات در نیمه دوم ســال ۱۴۰۱ و وضعیت ناآرامی ها این پدیده 
بیشــتر از قبل بر روی آســمان گردشگری ایران ســایه افکند. پردازش اطلاعات 
پایگاه های داده ای «ایراندبی» حاکی از آن اســت که میزان ســرعت اینترنت در 
انتخاب مقصد برای گردشــگران به عاملی اثرگذار تبدیل شده است. حالا ایجاد 
محدودیت های اینترنتی ازجمله دلایلی است که باعث شده گردشگران خارجی 
از ورود بــه ایران خودداری کنند و کشــورهای دیگر خاورمیانــه ازجمله ترکیه، 
امارات و عربســتان سعودی را به عنوان مقاصد مســافرتی خود در نظر بگیرند. 

به این ترتیب ایران از دور رقابت به آسانی خارج شد.
فرصت هایی که از دست می رود

طبق گزارش ســالانه شــورای جهانی ســفر و گردشــگری (WTTC) از کل 
گردشــگران خارجــی که در ســال ۲۰۲۲ وارد ایران شــده اند، ۵۵ درصد عراقی 
بوده انــد و گردشــگران جمهوری آذربایجــان و ترکیه هرکدام با شــش درصد، 
پاکســتان با پنج درصــد و کویت با دو درصد به ترتیــب در رتبه های بعدی قرار 
داشته اند. اینکه حضور عراقی ها چه تأثیری بر شرایط گردشگری ایران می گذارد، 
خود نیاز به مجالی دیگر دارد؛ چراکه بیشــتر سفرهای ســاکنان این کشور برای 
خرید مایحتاج روزانه و کمتر از یک روز اســت. برگزاری مســابقات جام جهانی 
فوتبال ۲۰۲۲ به عنوان بزرگ ترین رویداد جهانی در بیخِ گوش ایران یعنی کشــور 
قطر در نیمه دوم ســال گذشــته بهترین فرصت برای سر  و سامان دادن اقتصاد 
گردشــگری بود و فعالان این حوزه کــه معتقد بودند بالاخره بخــت با آنها یار 
شده اســت، ناامید شدند. آنان معتقدند بی تدبیری  ها ســبب شد به این شانس 
تکرارنشــدنی پشــت پا زده شــود و تقریبا ســهم ایران از برگزاری این تورنمنت 

جهانی در کشور کوچک همسایه هیچ شود.
مشت زنی

از سوی دیگر تخصیص بودجه ناچیز برای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی در ســال ۱۴۰۲ به نســبت نهادها و ســازمان دیگر مشتی دیگر 
بر پیکر بی جان گردشــگری ایران بود. براســاس برنامه هفتم توسعه، نرخ رشد 
سالانه گردشگری ۱۰ درصد در نظر گرفته شده و درآمد ایران از این حوزه تا پایان 
ســال ۱۴۰۳ باید به ۲۵ میلیارد دلار برســد که تقریبا با وجــود حاکم بودن رکود 

سنگین در گردشگری ایران چنین چیزی بعید است.
از طرف دیگر گویا ایجاد محدودیت های غیرضروری از سوی برخی مسئولان، 
آتشــی را که گریبان گیر صنعت گردشــگری ایران شده، شــعله ورتر خواهد کرد؛ 
چنان که در ماه های اخیر تعدادی از مراکز گردشگری و تجاری به دلایل مختلفی 
پلمب شدند و صاحبان کســب وکار روزانه با مشکلاتی از این قبیل دست وپنجه 
نرم می کنند. بیماری واگیردار دریاچه ارومیه حالا در ابعاد بزرگ تر به گردشگری 
ایــران رخنه کرده و روزبه روز بخش های جدیدی از آن گرفتار سرنوشــت شــوم 
خشــکی می شــود. به اینها باید اخبار متعددی را که درباره دست اندازی به آثار 
قدیمی منتشــر می شــود، اضافه کرد؛ مثلا خبری که عصر ایران چند روز پیش از 
نابودی یک تپه تاریخی هزارو ۴۰۰ســاله در نزدیکی شــهر شوش در شهرستان 
کرخه منتشــر کرد؛ یعنی تعریض یک جاده منجر بــه تخریب یک تپه تاریخی با 

قدمتی مربوط به اواخر دوره ساسانی و اوایل دوره اسلامی شده  است.
بــا وجود تمــام اینها اگر چــاره ای اساســی و جدی برای حــل چالش های 
اقتصــاد گردشــگری ایــران اندیشــیده نشــود، تبعــات آن ممکــن اســت به 
حوزه هــای مختلــف کشــیده  شــود و در نتیجــه احیــای آن کار دشــواری 

خواهد بود.

اخراج و بازنشستگی اجباری ده ها استاد دانشکده های 
پزشکی تنها نشانه جان سختی و دیرپایی تفکری است که 
در فرهنــگ قائل به انقلاب اســت و این انقلاب را تنها در 

تغییر منادیان فرهنگ مقدور می بیند، نه خود فرهنگ.
وقتی در بحبوحه مهاجرت پزشکان و کمبود وحشتناك 
و روزافزون هیئت  علمی در ناوگان آموزش پزشکی کشور 
بســیاری از باســابقه هایی را که خود هنــوز به فکر رفتن 
نبودنــد، با بازنشســتگی اجباری به این فکــر می اندازند؛ 
آن هم درحالی که ادامه خدمت این باســابقه ترین ها هیچ 

هزینه اضافه ای هم نداشت.
وقتی در هیئت بورد کــه عالی ترین هیئت دانش بنیان 
در هر رشته تخصصی اســت، با استفاده از دستور اداری 
(کــه در کار علم غیراخلاقی اســت) برجســته ترین های 
یك رشــته را کنــار می گذارند، تنها به این معناســت که 
آرمان شهر خود را تنها با تغییر افراد پی  می گیرند. اگر مثل 

همه جای دنیا این کنارگذاشــتن و این بازنشســتگی ها با 
بهترین های بین الملل طب ایرانی و خارجی با مدرن ترین 

شیوه استخدام جبران می شد، هیچ جای اعتراض نبود.
وقتی که می نگرید، چنین خام اندیشــی ای همراه شده 
است با دستور تلفیق طب سنتی در سیستم سلامت کشور 

چه تصویری در چشم شما پدید می آید؟
فرهنــگ قائل به انقلاب نیســت؛ چراکــه تنها زوال یا 
تکوین پیدا می کند. آنچه عقاید دیرپای «انقلاب فرهنگی» 
و «مهندســی فرهنگی» پدید می آورنــد، تنها و تنها زوال 
فرهنگی اســت؛ آن هــم تنها در کشــور و حیطه اقتداری 
که این مهندســی اجرا می شــود؛ وگرنه هر کتاب جدیدی 
را بــاز می کنی، مهم ترین بخش آن را یك پزشــك ایرانی 
نوشــته اســت؛ کســی که نتایج انقــلاب در فرهنگ را با 
پوست و گوشــت خود درك کرده و حالا تنها به تکوین و 
تعمیــق فرهنگ و دانش می پــردازد، در جایی که این کار

امکان پذیر است!
استفاده از قدرت دولتی بخش نامه، تبصره ماده قانونی 
و... برای ایجاد نوعی تغییرات فرهنگی که گروهی دوست 
دارند، کارساز نیســت، که مخرب ترین ابزار برای آن افکار 
و هســته های مفید و باارزش آن نوع نگاه است. این نوع 
مهندسی بنیان کن فرهنگی در ادامه موفقیت ظاهری اش 

در علوم انســانی اســت که حالا در کمال تعجب به کار 
پزشکی نسخه و دوا، واکسن و قرص رو آورده است.

راســتی اگر با تغییــر افراد می توان دیــدگاه خاصی را 
در دانــش ترویج کرد، اگر می توان انقلاب کرد و دانشــی 
مــوازی با دانــش بین المللی برای علایق خود ســاخت، 
چرا آن انقلاب فرهنگی بزرگ در چهل و چند ســال پیش 
با تعطیلی طولانی تمام دانشــگاه ها با گروه مهندســان 
فرهنگــی حرفــه ای با آن همه جلســات نهایتــا به جای 
تغییر دلخــواه در فرهنگ باعث انقــلاب در درون همان 

مهندسان شد؟
بی تردیــد آن اتفــاق بی مثــال کــه همه اســتادان و 
فارغ التحصیلان طب کشــور را ترك کنند تــا میدان برای 
تفکر روغن بنفشه و اخلاط هزار ساله خالی بماند، خیالی 
بیش نیســت. زیبایی و دیر پایی این کشــور بی نظیر و این 
فرهنگ رندی آن چنان اســت که هیچ گاه به تمامی تهی 

نخواهد شد.
تنها پختگــی و متانت این فرهنگ تاریخی اســت که 
چنین رفتــاری را مجــال می دهد. فرهنگــی تاریخی  که 
می دانــد هر رفتــار غیرعقل گرایانه ای تجربه گران ســنگ 
پوست و گوشت است که تنها و تنها بر استحکام تاریخی 

او می افزاید، نه چیز دیگر.

انقلاب فرهنگی

چندی پیــش روزنامه گاردین در مطلبــی به بادگیرهای باســتانی ایرانی 
اشاره کرده اســت. این مطلب را که «دیوید هملینگ» نوشته است به این 
موضوع اشــاره دارد که این بادگیرها الهام بخــش معماران معاصر برای 
خنک سازی ســاختمان هایی است که جدیدا می سازند. زمانی که مردم در 
فصل تابستان دســتگاه های تهویه مطبوع خود را روشن می کنند، مصرف 
بــرق با بالارفتــن دما افزایــش می یابد. اما بســیاری از خانه هــا در ایران 
هنوز با دســتگاه های خنک کننده ســاده اما مؤثری به نام بادگیر ســاخته 
می شوند، که نیازی به نیروی برق ندارد و تاریخ ساخت آن به قرن ها پیش 

باز می گردد.
بادگیر شــبیه یک دودکش بلند و تزئینی  اســت کــه معمولًا دو یا چند 
ســویه باز دارد. این دســتگاه نســیمی را که می وزد به طور کامل از بالای 
ســطح زمین می گیرد و آن را به درون خانــه در زیر خود انتقال می دهد و 
هوای گرمی را که از ســویه مخالف بادگیر خارج می شــود، بیرون می راند. 
در برخــی نمونه ها هوای ورودی از روی آب عبــور می کند که این خنکی 
بیشــتری را موجب می شود. مطالعات نشــان می دهد که این طرح ساده 
می توانــد دمای داخــل یک ســاختمان را بین ۸ تا ۱۲ درجه ســانتی گراد 
کاهش دهد. حتی در صورت فقدان کامــل باد، بادگیر مانند یک دودکش 
خورشــیدی عمل می کند: هوای گرم را از یک ســویه آن بالا می فرســتد و 

هوای خنک تر را از سویه دیگر به  درون ساختمان می کشد.
کســی نمی دانــد کــه ایــن بادگیرها چــه زمانی ابــداع شــده اند. در 
آثــار هنری مصر باســتان آنچــه را ممکن اســت بادگیرهــای متعلق به 
ســه هزار ســال پیش باشــد، نشــان می دهند، امــا برخی پژوهشــگران 
بر آن هســتند کــه ســاختارهای یافت شــده در بقایای یک معبــد ایرانی 
قدیمی تریــن بادگیرهای واقعی هســتند. اکنون معمــاران نگاه دیگری به 
بادگیرهــا دارند و آنهــا را به کمک مدل های رایانــه ای بازطراحی می کنند 
تــا از آنهــا حداکثر خنکــی و تهویه  مســاعد بــه  حال محیط زیســت را 

برداشت کنند.

خارجى خوانى

آب شناس - راسل کرو - ۲۰۱۴
کانر (راسل کرو): شاید به شما هم گفته باشند که امیدوارم بیشتر از فرزندانت عمر کنی.

شاید به نظر آنهایی که این جمله را به زبان آوردند، این یک دعای خیر باشد؛
اما وحشتناک ترین اتفاقی است که می تواند بر سر راه پدر و مادری قرار بگیرد.

دیـالـوگ روز

علم خوانى

به یاد دکتر بابک بنان
پزشک نخبه ایرانی درگذشت

گروه علم: روز شــنبه، دهم تیرماه ۱۴۰۲، دکتر بابک بنان، پزشک 
جــوان و نخبه ایرانی، در بیمارســتانی در ایــالات متحده آمریکا 
چشم از جهان فروبســت. بابک بنان، تحصیلات خود را در سال 
۱۳۷۹ در رشته پزشکی در دانشــگاه شیراز آغاز کرد و چند سال 
پس از پایان تحصیلات خود، مدتی در شهریار به طبابت پرداخت 
و در نهایــت به منظور گذراندن دوره  های تخصصی پزشــکی و 

رزیدنتی جراحی عمومی راهی ایالات متحده آمریکا شد. 
دکتــر بنان علاوه بر اینکه پزشــکی نخبه و موفق به شــمار 
می رفــت، در زمینه هــای پژوهشــی مختلف نیز فعــال بود و 
به ویــژه در زمینه هایــی مانند پیونــد اعضا و سیســتم لنفاوی 
تحقیقــات  ســرطان  همچنیــن  و   ،(Lymphatic System)
گســترده ای داشــت و از دانــش و نبــوغ بســیاری در طــرح 
ایده  های ناب و خلاقانه در پزشــکی بهره مند بود. او پیش ازاین 
سلسله یادداشــت ها و مقالاتــی نیز در صفحه علــم روزنامه 
«شرق» نوشته بود و در آنها، روش های پزشکی آینده در درمان 
بیماری هــا را بــه زبانی ســاده و قابل فهم برای عموم شــرح 
می داد. ازجمله این یادداشــت ها می توان به مقاله ای با عنوان 
«پروتکل هاى درمانی شخصی ســازى می شوند» اشاره کرد که 
در آن بــه نقش فراگیر «بیوپســی مایع» در حوزه تشــخیص و 

مراقبت های بالینی پرداخته بود.
 دکتــر ویلیــام چپمــن (William C. Chapman) جراح و 
متخصص پیوند کبد از بخش جراحی دانشــگاه واشــنگتن در 
ســنت  لوئیس، بابک بنان را یکی از باهوش ترین و کوشــاترین 
اعضــای تیم جراحی خــود می  داند و می گویــد از اینکه بابک 
به دانشــگاه وندربیلــت (Vanderbilt) در نشــویل نقل مکان 
کرده بود، ابدا خوشــحال نبوده و می خواسته که بابک در کنار 
او و در تیــم او بمانــد؛ درعین حال به همکاران ســابق خود در 
دانشگاه وندربیلت گفته که «شــما باید حتما این مرد جوان را 

ملاقات کنید».
فرزند پزشک خوش نام خرم آبادی

دکتر بابک بنان، ورای دانش گسترده در پزشکی و تحقیقات 
حیطــه طب و درمان، مــردی با اخلاق و متواضــع بود و البته 
تعجبــی هم نــدارد و درواقع اگر جز این می بــود، جای حیرت 
داشــت. او فرزند دکتر هوشنگ بنان و نواده عبدالمجید بنان از 
مردان خوش نام و معتمد خرم آباد و شــهردار اســبق این شهر 
بود که نخســتین لوله کشــی آب خرم آباد در دوران شهرداری 
او تأســیس شــد و مدرســه ای نیز در الشــتر به نام پدر ایشان 

بنا شده است.
 پدر دکتر بابک بنان، زنده یاد دکتر هوشنگ بنان متولد ۱۳۲۳ 
در خرم آباد، تحصیلات خود در رشــته پزشــکی را در دانشگاه 
جندی شــاپور اهواز به پایان رسانده بود و سپس با اخذ مدرک 
تخصص پزشــکی اطفــال از دانشــگاه تهران، بــه زادگاهش 
خرم آباد بازگشــته بود. دکتر هوشــنگ بنان همچنین به همراه 
حسین محجوبی از بنیان گذاران دانشگاه علوم پزشکی لرستان 
محســوب می شــود. او در ســال های حیات خــود، در نهایت 
گشاده دســتی، بیماران تهی دســت را رایــگان ویزیت می کرد و 
شــاید به پاس همین نام نیکوست که شــهرداری خرم آباد، در 
گرامیداشــت نقش پررنگ او در تأسیس دانشگاه علوم پزشکی 
لرســتان، کوچــه ای را در محله گرداب ســنگی به نام ایشــان 
نام گذاری کرده است. در آن زمان، خبر فوت دکتر هوشنگ بنان 
در خرم آباد غوغایی برپا کرد و در ماتم او شــهر سیاه پوش شد و 
یکی از بزرگ ترین مراسم های خاک سپاری تاریخ آرامستان خضر 

برگزار شد. 
درگذشــت دکتر بابــک بنان نیــز مانند درگذشــت پدرش، 
دوستان و نزدیکان او را در ماتمی عمیق فروبرد. او در حالی در 
آن ســوی اقیانوس ها، بر روی تخت بیمارستان چشم از جهان 
فروبســت که رؤیاها و ایده ها و تصورات بلندی برای آینده علم 

پزشکی در سر داشت. یادش گرامی باد.

نورولوژیست
بابک زمانی

فاطمــه باباخانی: آمار جدید رتبه  های زیر ســه هزار 
کنکور نشــان می دهد ۸۰ درصد دارندگان این رتبه ها 
جزء برخوردارترین خانواده ها هســتند. سهم مدارس 
غیردولتی نیز به همین میزان و با همین درصد است. 
البته از میان برخوردارها ، بالاترین دهک اقتصادی ۴۸ 
درصد را به خود اختصاص داده که نشــان می دهد 
تقریبا نیمی از رتبه های زیر ســه هزار جزء این طبقه 
به حساب می آیند. تجربه سال اول دانشجویی من در 
دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی 

سال ۱۳۷۹ درست عکس این آمارها بود.
روزهای پایانی شهریور این سال به همراه یکی از 
اقــوام و پدر و مادر با یک پیکان به ســمت تهران راه 
افتادیم. پتوی قرمزرنگ ساده ای با طرح ببر به همراه 
داشتم و ســاکی از لباس، حبوبات و... . دل نگران آن 
بودم خوابگاه چطور جایی خواهد بود؟ برای من که از 
حاشیه یک شهر کوچک و از خانواده ای نیمه کشاورز 
و نیمه دامدار قرار بود دانشجوی دانشگاهی در تهران 
شــوم، همه چیز در هاله ای از ابهام قرار داشت. فکر 
می کردم سایر هم خوابگاهی ها از چه طبقه  اجتماعی 
خواهند بود؟ مناســبات روزانه شــان چطور است و 
آیــا رفتارهای روزمره من برایشــان عجیب نیســت؟ 
خوابگاه در کوهستان هشــتم در پاسداران و حوالی 
فرمانیه قرار داشــت؛ خانه ای مصادره ای که میزبان 
۱۶۰ دانشــجوی ترم اول دانشــکده علوم اجتماعی 
دانشگاه علامه طباطبایی می شد. اتاق ها از شش نفر 
تا هشــت و ۹ نفره بودند و سهم ما اتاقی در زیرزمین 
بود،  به همراه موشی که گاه به ساک هایمان دستبرد 
می زد. الهه و فرانک «لک» و ایلامی بودند،  معصومه 
فارس و اراکی، گلاویژ کُرد بانه ای و لیلا ترکِ زنجانی، 
خاطرم نیســت دو نفر دیگر چه کسانی بودند و من، 
فاطمه، نفر هشتم از شاهرود. اتاق های کناری کسانی 

از شــهرها و روستاهای کوچک شــمال (مازندران و 
گیلان) ، از مشهد، پیشوا، خمین و ... .

طبقــه اجتماعی اغلب ما مشــابه بــود. معدود 
کســانی بودنــد که خانواده شــان حمایتــی بیش از 
وام های دانشــجویی از  آنها داشــته باشند. همه ما 
می  خواســتیم زندگی مان را تغییر دهیم،  از نقطه ای 
کــه در آن قرار داشــتیم فاصله بگیریــم و آینده ای 
متفاوت را بــرای خودمان بر اســاس ایدئال هایمان 
بســازیم. اغلــب ما زندگــی مختصری داشــتیم ؛ با 
ســلف دانشــگاه ناهارمان تأمین می شد و برای شام 
اندک چیــزی می پختیــم. ارزاقی که دانشــگاه به ما 
می داد هم بخشــی از هزینه ها را جبران می کرد. در 
هر سفر به شــهرهایمان هم ساک و کیف مان را پر از 
حبوبات، مربا، رب و چیزهــای دیگر می  کردیم که از 
این طریق هم هزینه هایمان را مدیریت کرده باشــیم. 
تعــداد مــا خوابگاهی ها کــم نبــود؛ در کلاس  های 
دانشکده اکثریت را ما داشتیم به طوری که در کلاس 
۳۵ نفره تعداد تهرانی ها از سه، چهار نفر بیشتر نبود 
و باز ســهم خانواده های برخــوردار در همین حد!  با 
پایان دوره کارشناســی، هر کدام از ما ســراغ شغلی 
رفتیم؛ یکی مثل بیان مددکار شد ، سمیه در دانشگاه 
فردوســی دکتری گرفت و پژوهشگر شــد، زینب به 
فنلاند رفت و آنجا درســش را ادامه داد، یکی دیگر 

استاد دانشگاه و آن یکی کارمند.
این روزها که خبر آمد ســهم افرادی از طبقه من 
چقــدر از کنکور محدود شــده و دانشــگاه های برتر 
را فرزنــدان خانواده های برخوردار اشــغال کرده اند، 
به آن سال ها برگشــتم؛ به جوانانی که می خواستند 
آینده  شان را تغییر دهند، به آنها که دنبال زندگی بهتر 
بودند و فکر کردم بیست و چند سال بعد سهم طبقه 

ما از دانش و دانشگاه نیز در حال گرفته شدن است.

روایت

بادگیرهای ایرانیدانشگاهی که برای ما بود
 الهام بخش معماران معاصر
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